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  نیمکت خبر

دستور وزیر علوم برای جذب نخبگان در هیات‌علمی

منصور غلامی در نامه‌ای به روسای دانشگاه‌ها، موسسات آموزش عالی، 

پژوهشی و فناوری بر تسهیل فرآیند جذب نخبگان و جذب حداکثری آنان 

و عدم تقید شرکت متقاضیان عضویت هیات‌علمی تاییدشده بنیاد ملی 

نخبگان به جدول زمانی فراخوان‌ها تاکید کرد. در بخشی از این نامه خطاب 

به روســـای دانشگاه‌ها آمده است: »ضروری است دانشگاه‌ها و موسسات 

آموزشی و پژوهشی در کوتاه‌ترین زمان ممکن، وضعیت نخبگان را بررسی 

و نتایج مقایسه آنان با سایر داوطلبان را در سامانه درج کنند. مرکز جذب 

نیز موظف است گزارش همکاری و جدول زمانی رسیدگی دانشگاه‌ها را هر 

۶ ماه یک‌بار به اینجانب و رئیس بنیاد ملی نخبگان ارسال کند. همچنین با 

توجه به ضرورت رسیدگی سریع به تقاضاها ترتیبی دهید تا حکم عضویت 

پیمانی متقاضیان صادر شود و همزمان تقاضای معافیت کبر سن آنان در 

دستور اولین جلسه هیات امنای دانشگاه / موسسه مربوطه قرار گیرد.« 

پیش‌بینی عدم استقبال دانشجویان از دانشگاه‌های غیرانتفاعی

رئیس اتحادیه موسسات غیرانتفاعی گفته است: »متاسفانه وزارت علوم نظارت 

روی دانشـــگاه‌ها را رها کرده اســـت، اما در کوچک‌ترین فعالیت موسســـات 

غیرانتفاعی دخالت می‌کند. این دخالت شامل اعمال قانون‌های خاص برای 

این موسســـات است؛ الزام اینکه در هر موسســـه غیرانتفاعی باید دو استاد با 

درجه دانشیار حضور داشته باشند. این موضوع برای واحدهای غیرانتفاعی که 

دانشجویان ممتاز آن را برای تحصیل انتخاب نمی‌کنند، مشکل‌ساز است، اما 

اگر به‌جای این قانون، میزان اشتغال فارغ‌التحصیلان موسسات غیرانتفاعی 

را بسنجند و براساس آن به این واحدهاکمک کنند، به نظر می‌رسد امسال که 

یک میلیون و 280 هزار نفر در سازمان سنجش برای کنکور سراسری ثبت‌نام 

کرده‌اند، بازهم شاهد کاهش پذیرش در واحدهای موسسات غیرانتفاعی باشیم، 

چراکه مردم به دانشگاه‌هایی که دولتی هستند، اقبال بیشتری نشان می‌دهند 

و موسسات غیرانتفاعی چندان برای اقشار مختلف جامعه پذیرفته نیست.«

دانشگاه‌ها در گذشته برای پذیرش دانشجویان دکتری خودکفا بودند

حســـین حسینی، معاون آموزشی دانشگاه تهران در گفت‌وگویی 

با ایســـنا گفته است: »در گذشته نه‌چندان دور دانشگاه‌هایی که 

متولی پذیرش دانشـــجوی دکتری بودند، حداقل در این بخش 

کاملا خودکفا عمل می‌کردند؛ یعنی پذیرش دانشـــجوی دکتری 

در دانشگاه‌ها نیز توسط خود دانشگاه‌ها صورت می‌گرفت. وقتی 

وضعیـــت پذیرش‌های امروزی را با دهه ۸۰ که معاون آموزشـــی 

دانشگاه تهران بودم، مقایسه می‌کنم، کاملا این تفاوت را احساس 

می‌کنم. در شکل فعلی پذیرش دانشجوی دکتری در دانشگاه‌ها 

ما رضایتمندی را بین دانشگاه‌ها احساس نمی‌کنیم، چراکه این 

شکل از پذیرش الزاماتی را ایجاد می‌کند که دارای عوارض جانبی 

است و ممکن است آن‌گونه که باید دانشگاه‌ها نتوانند دانشجویان 

کیفی را جذب کنند.« 

دانش‌شهری با وسعت 500 هکتار
‌نخستین دانش‌شهر دانشگاه آزاد اسلامی در کشور با رویکرد شهر هوشمند، به‌منظور استقرار مراکز رشد و واحدهای فناور 

و ایجاد پارک‌های علم و فناوری، مجتمع‌های صنفی و خدماتی در واحد نجف‌آباد تاسیس می‌شود

آنچه در پی می‌آید، ادامه مجموعه مباحث مطرح‌شده از ســوی دکترعلـی‌اکبر 

با  ایران  اسلامی  جمهوری  سیمای  در  »ایران«  مجموعه ‌‌برنامه‌های  در  ولایتی 

موضوع تبیین تاریخ علم در اسلام و ایران است:

برخی موضوعات مطرح‌شده در کتاب قانون بدیع و کم‌نظیرند؛ به این معنا که 

پزشکان پیش از ابن‌سینا کمتر بدان توجه می‌کرده‌اند.موارد زیر از آن جمله‌اند 

)در شماره قبل موارد یک تا 6 بررسی شد و در این شماره موارد بعدی منتشر شده 

است(.

1.بیماری‌هایی همچون سل، سرخک و آبله را به‌خوبی می‌شناخت و بر این نظر 

بود که این بیماری‌ها از راه آب و هوا منتقل می‌شود.

2.در جراحی به بی‌حسی توجه داشت و بعد از جراحی هم محل بریدگی را با هر 

نوع محلول الکل‌دار می‌شست.

3. او را نخستین جراحی دانسته‌اند که اعصاب بریده‌شده را بخیه زده و شیوه 

این کار را در کتابش شرح داده است. ابن‌سینا از موی اسب برای تهیه نخ بخیه 

استفاده می‌کرده است. او به شرایط محیط عمل جراحی هم بسیار توجه می‌کرده 

است.

4. او برای درمان سنگ‌هایی که در مجاری ادرار گیر می‌کنند، استفاده از نوعی 

صندل فلزی با پوشش چرمی را توصیه کرده است. او این وسیله را قاثاطیر نامیده 

که امروزه کاتاتر خوانده می‌شود.

5. او برای نخستین بار در این کتاب سرطان معده را تعریف و توصیف کرده است.

6. ابن‌سینا در این کتاب درمان سرطان سینه را با حرارت توصیه کرده است.

برای  موثری  روش‌های  و  می‌شناخته  به‌خوبی  را  استخوان‌ها  و  مفاصل   .7

شکسته‌بندی ابداع کرده بوده که در کتاب خود آورده است؛ مثلا اینکه بیمار را از 

دو سو می‌کشیدند تا مهره دررفته جا بیفتد.

و  برده  به‌کار  را  سیماب  بخار  با  درمان  شیوه  ابن‌سینا  نخستین‌بار،  برای   .8

مسمومیت با این بخار را نیز شرح داده است.

9. وی با این کتاب علم تشریح را گسترش داده و توصیف دقیق از بخش‌های 

گوناگون چشم را عرضه کرده است.

10. در این کتاب، ابن‌سینا بیماری‌های مسری تماسی را فهرست کرده و جذام را 

از آن میان شمرده است.

11. ابن‌سینا در این کتاب گفته که طاعون از طریق موش و انواع حیوانات دیگر 

منتشر می‌شود.

12. او به روابط نفسانی و جسمانی اهمیت فراوانی می‌داده است. وی با آزمایش 

دو بره به این نتیجه می‌رسد بره‌ای که در امنیت کامل قرار داشته، رشد طبیعی 

کرد، ولی دیگری که در نزدیکی گرگی نگه داشته می‌شده لاغر و نزار شده است.

13. وی در قانون از هذیان، صرع، غش، مرگ کاذب و سردرد شرحی مفصل داده 

و شیوه درمان هر کدام را نیز بیان کرده است. بوعلی به رفتار ملایم با بیماران روانی 

اهمیت فراوانی می‌داده؛ از جمله بستن دیوانگان با رشته‌های نرم و خواباندن‌شان 

در بسترهای نرم و آرام. همچنین او شادی و نشاط پزشکان و پرستاران را در درمان 

سریع بیماران موثر می‌دانسته است. آرای روانشناسانه او در این کتاب و دیگر 

آثارش بیان شده‌اند. روان‌درمانی او در قانون مثال‌زدنی است. وی نقش تلقین را 

در درمان بسیاری از بیماری‌ها ذکر کرده است.

14. بوعلی برای نخستین بار در این کتاب اثبات کرده که میان مراکز عصبی و 

غدد متشرحه داخلی پیوند نزدیکی وجود دارد.

15. او شیر مادر را بهترین غذای نوزادان می‌دانست.

16. بوعلی برای نخستین بار در کتاب قانون به درد عصب سه‌شاخه که امروزه 

تری ژومو خوانده می‌شود، اشاره کرده است.

17. او به غذادرمانی و رژیم غذایی بیش از دارودرمانی اهمیت می‌داد. وی در 

کتاب‌های دوم و پنجم قانون بر مصرف بجا و درست دارو تاکید کرده است.

و  گفته  سخن  فرزند  به  مادر  از  مسری  بیماری‌های  از  قانون  در  ابن‌سینا   .18

بیماری‌های وبا و بیماری‌های عفونی و موسمی و فصلی را از آن جمله شمرده 

است.

19. او به بیماری‌های سرطان پوست، رشته با پیوک، ورم نخاع، سکته و زخم معده 

توجه خاصی کرده است.

بیماری‌هایی  می‌توان  بدن  حرارت  بردن  بالا  با  که  کرده  توصیه  ابن‌سینا   .20

همچون تشنج را درمان کرد.

21. با توجه به قانون، ابن‌سینا را می‌توان از پایه‌گذاران دانش پِدیاتری یا علم 

تندرستی کودکان به‌‌شمار آورد.

22. او بر ارزش آب معدنی و تاثیر آن بر سلامت انسان‌ها صحه گذاشته است.

ادامه دارد...

تاریخ علم

 تاریخ علم در اسلام و ایران 

به روایت دکتر علی‌اکبر ولایتی )بخش پنجاه‌وچهار(

اولین بار شـــهریور سال گذشته بود که به‌صورت رسمی 

خبر افتتاح یک »دانش‌شـــهر« در دانشگاه آزاد اسلامی 

مطرح شـــد. دکتر طهرانچی، رئیس این دانشـــگاه در 

ســـخنانی در مراســـم آغاز فعالیت واحـــد تهران غرب 

در مجتمع دانشـــگاهی پیامبر اعظـــم)ص(، از تبدیل 

دانشـــگاه‌های نســـل جدید به دانش‌شهر صحبت کرد 

و خبر داد که این دانشـــگاه در آســـتانه تبدیل شدن به 

یک دانش‌شهر است، چراکه به اعتقاد او زمانی که ما از 

ایجاد پارک‌های علم و فناوری، مراکز رشد و فعالیت‌های 

اقتصادی دانش‌بنیان در دانشـــگاه صحبت می‌کنیم، 

یعنی یک شهر هستیم. مسئولیت ایجاد این دانش‌شهر 

هم به عهده واحد نجف‌آباد گذاشـــته شـــده است؛ اما 

دانش‌شهر چیست؟ دانش‌شـــهر یک شهری است که 

تمام مشخصات و ویژگی‌های فناوری را در خود گنجانده 

است. این مشخصات می‌تواند مراکز رشد و شتابنده‌ها 

و پارک‌های علـــم و فناوری و حتی مجتمع‌های صنفی 

و خدماتی باشـــد؛ در واقع هر زیرساختی که یک شهر 

نیازمند آن است. اما تفاوت آن با یک شهر این است که 

این دانش‌شـــهر حتما باید در کنار یک دانشگاه باشد. 

دانشـــگاه‌های بزرگ جهان نیز هرکدام دانش‌شهرهای 

خود را دارند، اما در ایران تنها این دانشگاه آزاد اسلامی 

اســـت که طرح اولیه آن را ارائه کـــرده و مقدمات اولیه 

راه‌اندازی آن نیز آماده اســـت. البته دانشگاه تهران نیز 

چنین طرحی را ارائه داد، اما هنوز به ســـرانجام نرسیده 

است. 

طرح توســـعه دو دانشـــگاه تهران و علوم پزشکی تهران 

تحت عنوان »شـــهر دانش، دانشـــگاه کارآفرین، سبز و 

هوشـــمند« بعد از گذشـــت بیش از ۱۶ سال از تصویب 

آن، به دلیل مشکلات مالی و بودجه‌ای در سال ۹۸ نیز 

فرجام نامعلومی دارد. 

امـــا موضوع احداث اولین دانش‌شـــهر دانشـــگاه آزاد 

اسلامی به‌منظور استقرار مراکز رشد و واحدهای فناور، 

ایجـــاد پارک‌های علم و فناوری و مجتمع‌های صنفی و 

خدماتی پارســـال مطرح و مکان آن هم در زمین متعلق 

به دانشـــگاه واحد نجف‌آباد در ضلع شمالی آن در نظر 

گرفته شد. البته چند ماه اول کار به کندی پیش رفت تا 

جایی که رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در جلسه امضای 

تفاهمنامه پژوهشـــی با شـــرکت ذوب‌آهن اصفهان بار 

دیگر بر ایجاد چنین شـــهری در دانشـــگاه تاکید کرد و 

قرار شـــد فاز مطالعات اولیه و تهیـــه طرح‌های اجرایی 

این دانش‌شـــهر از ابتدای امســـال در دســـتورکار قرار 

گیرد. حالا دیـــروز روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، معاون 

تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشـــگاه آزاد اسلامی نوید 

داد که به‌زودی نخســـتین دانش‌شـــهر این دانشگاه با 

رویکرد شـــهر هوشـــمند راه‌اندازی خواهد شد. اما چرا 

مســـئولیت ایجاد چنین شهری برعهده واحد نجف‌آباد 

 گذاشته شده است؟ واحد نجف‌آباد با دارا بودن بالغ بر

 ۱۲۷۷ هکتار زمین، بزرگ‌ترین واحد دانشگاهی کشور 

با رتبه جامع مســـتقل است که زیرساخت‌های لازم را در 

ابعاد مختلف آموزشی، پژوهشی و فناوری در اختیار دارد، 

بنابراین یکی از واحدهایی است که در همان ابتدای امر 

به‌عنوان یگ گزینه برای چنین امری در نظر گرفته شد. 

دیروز هم فیروزآبادی در بازدید از دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد نجف‌آباد، از فرصت‌های منحصربه‌فرد این دانشگاه 

سخن گفت و بر شناسایی نیازهای جدید جامعه و کشور 

تاکید کرد و خبر داد که نخســـتین دانش‌شهر دانشگاه 

آزاد اسلامی در کشور با رویکرد شهر هوشمند، به‌منظور 

استقرار مراکز رشد و واحدهای فناور و ایجاد پارک‌های 

علم و فناوری، مجتمع‌های صنفی و خدماتی تاســـیس 

می‌شود. شهر هوشمند نیز شهرهایی هستند که برمبنای 

صفر و یک یا به تعبیری فناوری اطلاعات ساخته می‌شوند 

و همه چیز در آنها کاملا مجازی و هوشمند اداره می‌شود؛ 

از دولـــت و شـــهروندان گرفته تـــا حمل‌ونقل و انرژی و 

محیط زندگی!

دانش‌شهری با 500 هکتار زمین

امیررضا نقش، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد نجف‌آباد 

در گفت‌وگو با »فرهیختگان« از جزئیات این دانش‌شهر و 

تاریخچه آن سخن گفت. او می‌گوید: »از قدیم ما طرحی 

را در دانشـــگاه آزاد اسلامی به نام طرح شفا داشتیم که 

مخفف شـــهرک فناوری آزاد بود. بر این اساس هر کدام 

از اســـتان‌ها و واحدهای جامع باید یک شهرک فناوری 

را به معاونت عمرانی و معاونت پژوهشی سازمان مرکزی 

پیشنهاد داده و آن را ایجاد می‌کردند.«

او توضیـح داد: »ماموریـت ایـن طـرح از همان پنج سـال 

گذشـته به واحد نجف‌آباد داده شـده بود تا یک شـهرک 

فنـاوری در کنـار دانشـگاه تاسـیس کنـد. بعد از سـفری 

کـه مهرمـاه پارسـال دکتـر طهرانچـی به واحـد نجف‌آباد 

داشـتند، مـا طرح اولیه شـهرک فنـاوری و فاز مطالعاتی 

و طـرح کسـب‌وکار آن را ارائـه دادیـم. ایشـان نیز با توجه 

بـه زیرسـاخت‌ها و توانمندی‌هـای فوق‌العـاده واحـد 

نجف‌آباد پیشـنهاد دادند کار وسـیع‌تر شـده و این طرح 

تبدیل به اولین »دانش‌شـهر« دانشـگاه آزاد اسالمی در 

کشـور شود.«

رئیس دانشـــگاه آزاد اســـامی واحد نجف‌آباد با بیان 

اینکه وســـعت کار از یک شـــهرک فناوری بیشتر است، 

ادامه می‌دهد: »در واقع دانش‌شـــهر طبق تعریفی که 

دارد، شـــهری اســـت که تمام المان‌های فناوری را در 

خود گنجانده اســـت. این المان‌ها شـــامل مراکز رشد، 

شـــتابنده‌ها و پارک‌های علـــم و فناوری تا مجتمع‌های 

صنفی و خدماتی و همچنین تمام زیرساخت‌های شهری 

از گردشـــگری گرفته تا زیرســـاخت‌های فرهنگی و هر 

زیرســـاختی که یک شـــهر احتیاج دارد، هستند. با این 

تفاوت که دانش‌شـــهر در کنار دانشگاه مستقر می‌شود 

و تمام المان‌های فناوری را دارد.«

نقش می‌گوید: »از سوی دیگر با توجه به جلسه مشترک 

دکتر دهقانی معاون تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشگاه 

و معاون ســـازمان اطلاعات ایران قرار شـــد این شهر با 

رویکرد هوشـــمند باشـــد، چون طرحی هم در سازمان 

فناوری اطلاعات با نام شهرهای هوشمند مطرح است، 

بنابراین تصمیم گرفته شـــد طرح شهر دانش با رویکرد 

شهر هوشمند اجرایی شود.«

 رئیـس دانشـگاه آزاد اسالمی واحـد نجف‌آبـاد بـا بیـان 

اینکـه قـرار اسـت بـه نوعـی شـهر هوشـمند را نیـز در 

ایـن قضیـه بگنجانیـم، ادامـه می‌دهـد: »فـاز نخسـت 

مطالعاتـی آن در حـال انجـام اسـت. همچنیـن وسـعت 

دانش‌شـهری کـه قـرار اسـت در اراضـی واحـد نجف‌آباد 

احـداث شـود، حـدود 500 هکتـار در ضلـع شـمالی 

مـکان فعلی دانشـگاه اسـت. صحبت‌هایی با مسـئولان 

شهرسـتان و اسـتان در ایـن خصـوص انجـام شـده و 

موافقت‌هـای اولیـه آنهـا نیـز گرفتـه شـده اسـت. البتـه 

وقتی فاز مطالعاتی اولیه انجام شـد، نیاز اسـت بتوانیم 

از سـرمایه‌گذاران داخلـی و خارجـی اسـتفاده کـرده و 

بخـش خصوصـی را نیـز وارد کار کنیـم.«

نقش همچنین می‌گوید: »دانش‌شـــهرهای زیادی در 

ســـطح دنیا داریـــم و می‌توانیم بگویم مشـــابه آنچه در 

کشورهای دیگر اتفاق افتاده قرار است در واحد نجف‌آباد 

راه‌اندازی شود، چراکه هم زیرساخت‌های شهری و هم 

المان‌های نوآوری و فناوری آن فراهم است.«

بسیاری از شهرها در حال حاضر در سراسر جهان خود را 

به‌عنوان شهرهای دانش معرفی می‌کنند و سعی در جذب 

کسب‌وکار مبتنی‌بر دانش و کارکنان مرتبط با آن دارند. 

دیگر شهرها مشغول طراحی استراتژی‌ها و برنامه‌هایی 

برای تبدیل شدن به شهرهای دانش‌بنیان هستند. 

در اینجا چند شهر در کشورهای دیگر را معرفی می‌کنیم.

پارک تحقیقات مرکزی فلوریدای آمریکا

آمریکاست  پارک‌های  پیشرفته‌ترین  از  یکی  پارک  این 

گیرد. دربرمی  را  مساحت  هکتار   416 تقریبا   که 

آن  در  که  هستند  مستقر  شهر  این  در  شرکت   130   

جانبی  امکانات  پژوهشی  و  آموزشی  خدمات  علاوه‌بر 

مثل بانک و رستوران و هتل نیز وجود دارد. 

 )Anthy-sur-leman( شهر آنتی سور لمان

ایــن پــارک در فضایــی حــدود 459 هکتــار قــرار گرفتــه 

اســت و از شــمال بــه دریاچــه ژنــو راه دارد. 

شهر Estuary در کشور انگلستان 

ــز  ــرق مرک ــوب ش ــری جن ــهر در 12/4 کیلومت ــن ش ای

شــهر و در غــرب widnes  قــرار دارد.

سارا طاهری
روزنامه نگار

پیاده راه سلامت

مجتمع‌های صنفی

مجتمع‌های خدماتی
)ورزشی، گردشگری، 

اقامتی و...(

فضای سبز

واحدهای فناور و مراکز رشد

  طرح اولیه آماده‌سازی اراضی دانش‌شهر واحد نجف‌آباد


